Obschon vorher die Realität der Akzidentien geleugnet worden war, wird jetzt im Anschluß an die *SS* die Frage gestellt: „De his, quae remanent, solet quaeri, ad quid remaneant et in quibus“ (S. 133\* Z. 27). Die Gründe für das Zurückbleiben der Akzidentien werden zunächst in Übereinstimmung mit der *SS* angegeben. Bei der Frage nach der Inhärenz der Akzidentien wird aber auch die Ansicht der Abälardschen Schule berücksichtigt, daß die Akzidentien in der Luft seien. „Alii dicunt, quod in corpore Christi non remanent, sed in praeiacenti aëre, sicuti de angelo, qui loquitur in aëre, qui videtur esse homo et formam hominis habere, cum tamen non est homo nec formam hominis habet,

<sup>1</sup> Gietl, l. c. S. 213, A. 10: Non dicitur deperire, eum sit meliorata.

<sup>2</sup> L. c. S. 225: Non etiam debet dici deperire, quod assumat melius esse.

sed in aëre est forma illa<sup>1</sup> (S. 134\* Z. 7). Dies ist der neunte der von Wilhelm von St. Thierry censurirten Sätze Abälards: „Quod in sacramento altaris in aëre remaneat forma prioris substantiae<sup>2</sup>. Große Ähnlichkeit mit dem Wortlaut der *SD* weist in diesem Punkte die sog. *Epitome* auf: „Si enim nolumus dicere, quod illius corporis sit haec forma, possumus satis dicere, quod in aëre sit illa forma ad occultationem propter praedictam causam carnis et sanguinis reservata, sicut forma humana in aëre est, quando angelus in homine apparet<sup>3</sup>. Ebenso findet sich diese Ansicht bei Omnebene, den St. Florianer Sentenzen<sup>4</sup> und bei Petrus Lombardus<sup>5</sup>.

Die folgende Frage handelt von der fractio corporis Christi. Der Verfasser ist für die scheinbare Brechung: „Augustinus dicit, quod non frangitur. Videtur frangi et non frangitur. Videtur atteri dentibus et non atteritur. Sieut in speculo apparet forma hominis et non tamen est, et baculus videtur fractus in aqua et tamen non est“ (S. 134\* Z. 11). Auch die entgegengesetzte Meinung wird angeführt: „Alii dicunt, quod vere frangitur et dentibus atteritur et irrefrigibile manet, quod miraculum est“ (S. 135\* Z. 7). Die *SS VI, 8* (144 C) läßt die Frage unentschieden: „Credere iubemur, sed discutere prohibemur.“

Die Untersuchung über sacramentum und res sacramenti, die in den *SD* jetzt folgt, hat die *SS* schon vorher erledigt. Unserm Autor eigentlich ist die Frage: „si omnibus concedendum sit hoc sacramentum.“ Er will das Sakrament verweigert wissen nur den „evangelica falce praecisi“, d. h. den Exkommunizierten. Den schweren Sündern ist, wenn sie es verlangen, das Sakrament zu spenden, wenn es ihnen auch zur Verdammnis gereicht; sie sollen aber zur Buße ernahmt werden<sup>5</sup>.